
 
COMUNE DI MONTESCHENO 

Tel. 0324576002  fax 0324576002 
Frazione Cresti 68 – 28843 Montescheno (VB) 
P.I. 00561740036  C.F. 83001910039 

e-mail: montescheno@libero.it 
 

 

Prot. 1142 del 08.05.2024   
 

 

 

EVENTO ALLUVIONALE DEL 30-31 MARZO 2024 - "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE PER VALLEMIOLA" 
 

 

 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 

(Art. 140 D. Lgs. n. 36/2023) 

 

 

Il sottoscritto Geom. Fabbri Maurizio in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento 

 

Visto l’art. 140 comma 1 del D.Lgs. n.  36/2023 << In circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 

imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 

ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, il RUP si reca 

prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 

euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può 

disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile 

per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti 

della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata 

esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, 

contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 

somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in 

essere per rimuoverla>>. 

Considerato che: 

- il territorio è stato interessato nelle giornate del 30 e 31 Marzo 2024 da fenomeni 

meteorologici di elevata intensità; 

- i summenzionati eventi hanno provocato lo smottamento di un tratto del versante a 

monte della strada comunale per la loc. di Vallemiola con la presenza di un orlo di 

frana a rischio regressione; 

- il predetto evento ha comportato la chiusura della Strada comunale che conduce 

alla fraz. di Vallemiola (formalizzata con Ordinanza Sindacale n. 03/2024 del 

04.04.2024), e provocando grave pericolo per la pubblica incolumità, in quanto i 

terreni, già saturi a seguito dell’alluvione verificatasi nelle giornate del 30-31 Marzo 

2024, hanno subito una grave azione di dilavamento, sia superficiale che 

sotterraneo, con possibilità di nuovi movimenti franosi in caso di ulteriori forti 



piovaschi; 

- Il dissesto rilevato trova ubicazione appena prima della località Vallemiola lungo la 

Strada Comunale; si tratta dell’innesco di una frana in detrito con collasso della 

porzione di valle della strada Comunale per una lunghezza di circa 10 metri, nonché 

dello scollamento di porzioni di banchina con potenziale collasso della strada. 

- La carreggiata ispezionata evidenzia quindi una situazione di dissesto, in particolare 

si segnala la possibilità che il fenomeno dissestivo possa evolvere in occasione di 

eventi meteorici, coinvolgendo porzioni più ampie di sede viaria fino a rendere 

impraticabile la stessa. 

- In tutti i casi analizzati, l'imbibimento del materiale detritico di copertura ha generato 

la fluidificazione dello stesso nell'immediato intorno della sede stradale, la quale ha 

avuto funzione di canale preferenziale di ruscellamento incanalato; il drastico 

abbattimento delle caratteristiche geotecniche del materiale si è tradotto nel 

dissesto rilevato, innescando i colamenti e determinando le lesioni alla sede viaria. 

 

Considerato che 

- si rende indispensabile provvedere all’esecuzione immediata dei lavori volti alla 

rimozione dei pregiudizi alla sicurezza delle persone e della viabilità, mediante 

l’esecuzione urgente degli interventi di seguito sommariamente descritti ed inseriti 

nel progetto Esecutivo a firma del Dott. Geol. Marangon Paolo di Domodossola (VB) 

ed approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 08.05.2024: 

 

• Asportazione delle porzioni di strada lesionata per un tratto di 11*3m; 

• Realizzazione di un cordolo in cls armato di 11*0,8*0,6m; 

•  Fondazione costituita da 21 micropali da 120mm con armatura da 88,9mm spessore 

10mm, lunghezza 10m, posti su una fila e distanziati 0,5m; 

• Realizzazione di 2 tiranti da 30t per 12m di lunghezza. 

• Realizzazione di muro in blocchi da cava per un tratto di 11m e larghezza di 0,8 m 

avendo l’accortezza di utilizzare i blocchi basali di maggiori dimensioni disponendoli 

ben in aderenza con il cordolo di fondazione realizzato in precedenza ed inserendo 

negli stessi delle barre di ancoraggio in ferro da 24mm; proseguendo in elevazione 

per 1,0 m disponendo alternativamente le file di blocchi di testa e di punta in modo 

da ottenere un incastro ottimale tra gli stessi e nel contempo creare una struttura 

auto drenante per la presenza delle discontinuità tra blocco e blocco. 

 • Realizzazione di un banchettone in cls armato per 11 metri largo 0,4 m alto 0,3 mt. 

• Asfaltatura parte danneggiata dai lavori per un tratto lungo 11 metri largo 3mt. 

Tutte le superfici in cls a vista verranno rivestite in sasso al fine di ridurre l’impatto visivo 

delle opere. 

 

Preso atto che: 

• sussistono oggettive e documentate condizioni di emergenza tali da recare 
pregiudizio alla  pubblica e privata incolumità; 



DICHIARA 

 

che sussistono le condizioni di somma urgenza per procedere all’affidamento del servizio 

sopra descritti, per cui è stato redatto il presente verbale ai sensi e per gli effetti dell’art. 

140 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, 

 

DISPONE 

 

che contestualmente si proceda a dare ordinativo mediante Ordinanza Sindacale alla 

realizzazione dei lavori di Messa in sicurezza del tratto stradale in questione, al fine inoltre 

di permettere, a lavori conclusi, il passaggio degli idonei mezzi per le sistemazioni della 

strada a monte dell’interruzione ad oggi impossibilitati ad intervenire. 

 

 

 

L’Ufficio Tecnico Comunale  

Il RUP 

(Geom. Maurizio Fabbri) 

firmato in originale 

 

 

 


